Im Fol. I. C. 12. im Staatsarchiv zu Berlin.

III.
Entscheidung des Legaten f'Vilhelm  über die Fra(je9 

wie cs mit den im W inter oder eine Zeit lantj in Riga 
sich auf haltenden Ixauflcuten und Pilgrimmen in kirchli­
chen Angelegenheiten gehalten werden solle. Riga, 1QQ6. 
April 10.

Coram nobis W i l l i e l m o ,  divina miseratione Muti- 
neusi episcopo, apostolice sedis legato, inter prepositum 
.1. ( Jo a nne m)  Rigensern et W . ( V o l q u i n u m )  Magi- 
strum Milicie cristi, questio et dubitatio orta fuit, utrum 
mercatores et peregrini hyemantes sive ad annum vel 
(jnantoque amplius commorantes in civitate Rigensi, non 
habentes ibi domum propriam nec firmatum propositum 
habitandi, teneantur iure parrochiali in audiendis officiis, 
peuitentiis accipiendis, communicatione eucharistie et obla-
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tionibus faciendis, tanquam perpetui cives, quod totum ita 
esse debere ex parte prepositi firmiter dieebatur. Magister 
vero asserebat, eos liberos esse in omnibus supradictis, 
unde dicebat, mercatores et advenas et peregrinos posse 
in sua ecclesia sancti Georgii libere predicta recipere sa~ 
eramenta. Nos igitur attendentes, quod si peregrini et 
mercatores predicte subicerentur obedientie seu obligationi, 
possit in diminutionem terre et predictorum scandalum red- 
undare. Considerata preterea consuetudine clericorum in 
romana curia, nec non scolarium Bononie commorantium *), 
inter predictos prepositum et magistrum taliter sententiando 
diffmimus: Quod dum mercatores et peregrini ambulant 
supra pedes suos, liberi et absoluti sunt in omnibus su- 
pradictis. Si autem decubuerint infirmantes, illius, cuius 
est domus, quam inhabitant, quasi inherentes domui par- 
rochiam sortiantur. Itaque quod oleum unctionis et eucha- 
ristiam recipiant a parrochiali ecclesia, et sepeliantur apud 
eam, nisi alibi elegerint sepeliri, quod fieri liceat, parro- 
chialis ecclesie iustitia semper salva. Penitentiam semper 
accipiant unde velint, consilium parrochiani etiam iinplo- 
rantes. Datum in Riga. Anno domini M° CC° X X V I0. 
IIII Idus aprilis.

Im F ol. I. C. 12. im Staatsarchiv zu Berlin.

IV.
Entscheidung des Legaten W i l h e l m  über einen 

Streit zwischen dem Propst von Riga und dem Ordens­
meister Vohjuin in Betreff der Frage, ob der Propst 
Ordensbi iider excommuntciren dürfe/  Diinamiinde  
1226. April 28.

Coram nobis W i l l i  e lmo,  divina miseratione Muti- 
nensi episcopo, apostolice sedis legato. Inter prepositum 
J ohannem Rigensern et W . Magistrum milicie cristi que-

*) W ohl eine Reminiscenz aus den Studentenjahren in Bologna.
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stio huiuscemodi vertebatur. Conquerebatur naraque ma­
gister, quod prepositus iuiuriatus sibi fuerat et fratribus 
suis, excommunicando quendam fratrem suum, cum nullam 
habeat iurisdictionem in Magistrum et fratrem eius, sed 
sunt de iurisdictione episcopi tantum. Cui respondebat 
prepositus, se iuste excommunicasse fratrem magistri, eo 
quod deliquisset incidendo quasdam arbores in parrochia 
sua Cubbesele, quam ab episcopo Rigensi tarn spirituali- 
ter quam temporaliter obtinet pleno iure, et ideo, quicun- 
que delinquens in parrochia illa, efficitur de foro suo ra- 
tione delicti. Cui respondebat magister: quod licet par­
rochia sit prepositi, tarnen de foro episcopi, nec habet pre­
positus forum, sicut nec in civitate Rigensi, ubi licet syno- 
dum faciat et parrochia pleno iure optineat curam quidem 
animarum, tarnen forum iurisdictionis nequaquam contractus 
causa vel ratione delicti, similiter (in) magistrum vel fra­
tres eius, nec teneret sub aliquo, sed sub episcopo respon­
dere. Visis igitur et auditis instrumentis utriusque partis 
et allegationibus et rationibus et plurium sapientum dispu- 
tationibus, habito quoque consilio a sententiando, pronun- 
ciamus dictam sententiam: non tenere, nec posse preposi- 
tum magistrum vel fratres eius quam eorum iudex excom- 
municare, nec tune potuisse. Datum in Dunemunde pre- 
sentibus partibus. Anno domini M° CC° X X Y I0 III1 
Cal. maii.

Im F ol. I. C. 12 im Staatsarchiv zu Berlin.

Y.
Der Legat W i l h e l m  spricht dem Schwertbrüder- 

orden gewisse Güter, zwischen Sackala und Ungannien 
gelegen, zu. Dünamünde ,  1226 Mai 7.

Coram nobis W i l l i e l mo ,  miseratione divina Muti- 
nensi episcopo, apostolice sedis legato. Inter prepositum 
Johannem Rigensern, procuratorem Domini Hermanni ,  
Lealensis episcopi, nomine ipsius episcopi, ex una, et W .

Mittheil. a. d. livl. Gesch. V III. 1. 9
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Magistrum parte altera, questio huiusmodi vertebatur. Pe- 
tebat siquidem magister predictus, dirimi et terminari 
fines inter ipsum et predictum episcopum H er mann um 
inter Sackalam et Huganiam, in terris, que dicuntur: Ru- 
penia, Kyriania et Humularia. Ad quod respondebat pre- 
positus, quod predicte terre deberent esse de parte et sorte 
episcopi supra dicti, eo quod essent in terminis Huganie, 
que totaliter episcopo pertinet cum suis attinentiis. Pre­
tendens etiam, dominum episcopum supradictas terras pos- 
sidere pacifice et quiete et, quod predicte terre de termi­
nis hunganie, per dicta suorum testium asserebat. Magi­
ster autem eorum (?) asserebat, predictas terras ad se to­
taliter pertinere, eo quod essent in terminis Sackale, que 
est in sorte et parte magistri cum omnibus attinentiis suis. 
Pretendens etiam se predictarum terrarum possessorem, 
et, quod dicte terre essent de terminis Sackale, per suos 
testes manifeste probatum est et per festes etiam adverse 
partis; dicens insuper, quod testibus adverse partis non 
sit fides adhibenda pro parte sua, eo quod sibi adinvicem 
contradicant. De Hugania autem et Sackala ambe partes 
interrogate de pleno confitebantur, quod Hungania cum 
suis attinentiis ad episcopum pertinet et Sackala cum atti­
nentiis ad magistrum. Visis igitur, super premissis, litte- 
ris concordie super divisione predictarum (terrarum) pro 
utraque parte productis, diligenter inspectis, et auditis 
confessionibus, rationibus et allegationibus utriusque par­
tis, dato ad pronuntiandum peremptorio et habito consilio 
presentibus partibus, adiudicamus supradictas terras per­
tinere ad Magistrum et esse de parte et sorte magistri, eo 
maxime, quod probantur esse in terminis regionis Sackale 
snpradicte, et prepositum predictum, procuratorem episcopi 
Herrn an ni et ipsum episcopum, ut magistro supradictas 
terras pacifice et quiete dimittat, condempnamus. Lata 
est hec sententia Dunemunde presentibus partibus etc. Anno 
domini M° CC° X X V I0 Nonas Maii.

Im Fol. I. C. 12. im Staatsarchiv zu BerJia.
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VI.
H onoriu s III . an den Schwertbrüder orden, bestä­

tigt den unter Vermittelung des Bischofs von Riga zu 
Stande gekommenen Vergleich über gewisse, zwischen 
dem Orden und Bischof Iler  mann von Leal streitige 
Ländereien. Lateran, 1226 December 11.

Honor i us  etc. Magistro et fratribus milicie cristi. 
Ea que iudicio vel concordia statuuntur, firma debent et 
illibata consistere et ne in Tecidive contentionis scrupulum 
relabantur, apostolico convenit presidio communiri. Ea 
propter, dilecti in domino filii, vestris iustis postulationi- 
bus grato concurrentes assensu, compositionem, que inter 
vos ex parte una et venerabilem fratrem nostrum . . . . 
Lealensem episcopum ex altera, super quibusdam terris, 
mediantibus venerabili fratre nostro Rigen. episcopo et 
eius collegio, amicabiliter intervenit, prout in litteris inde 
confectis plenius continetur, sicut rite sine pravitate facta 
est, provide et ab utraque parte sponte recepta, auctori- 
tate apostolica confirmamus et presenti patrocinio commu- 
nimus. Ad maiorem autem rei evidentiam tenorem littera- 
rum ipsarum de verbo ad verbum presentibus duximus in- 
serendum.

Nun folgt wörtlich die im Livl. V.-B. nro. L X II. abgedruckte 
Urkunde des B ischofs H e r m a n n ,  datirt R iga den 23. Juli 1224.

Nulli ergo etc. Datum Laterani III Idus Decembriso

pontificatus nostri anno undecimo.
Im Fol. I. C. 12. im Staatsarchiv zu Berlin.

VII.
Bischof Got t f r i e d  von Oesel erklärt, wie er sich 

mit dem Schwertbrüderorden über Länderbesitzungen 
und die sie betreffenden Verhältnisse geeinigt habe. 1228  
Juni 29.

In nomine sancte et individue trinitatis. Gode f r i -  
dus,  Osiliensis episcopus, cunctis cristi fidelibus in per-

9*
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petuum. Notum esse volumus tarn futuris quam presenti- 
bus, quod cum consilio venerabilis domini A l b e r t i ,  Ri- 
gensis episcopi, et sue ecclesie, peregrinorum, quoque ci- 
vium Rigensium, cum fratribus milicie cristi de lyvonia 
talem fecimus compositionem, ut videlicct a nobis et.a no- 
stris successoribus ipsi teneant in Osilia, Mona et aliis in- 
sulis omnibus episcopatus nostri terciam partem iurisdi- 
ctione civili perpetuo possidendam, cum ecclesiis, decimis 
et omni emolumento temporali, salvo in omnibus nobis 
iure spirituali. In hiis igitur insulis per ecclesias suas 
personas ydoneas instituent et eas investiandas nobis seu 
nostris successoribus presentabunt. Pro hiis autem terris 
nullam nobis aliud temporale servicium exhibebunt, nisi 
quod pro episcopatu nostro contra incursus hostium iugi- 
ter decertabunt et in spiritualibus nobis obedient et cum, 
racione officii episcopalis, ecclesias eorum visitabimus, ex- 
pensas nobis necessarias cum duodecim equitaturis bis in 
anno ministrabunt sive Archidiacono nostro cum septem 
equitaturis venienti. Ne quis autem super hac nostra con- 
cessione maliciosum afferat impedimentum, sub anathema- 
tis interminatione prohibemus, et, ut factum nostrum ro- 
bur obtineat, hanc cartam conscribi et sygillo nostro ac 
domini Rigensis episcopi et ecclesie sue muniri fecimus. 
Testes etc. Datum anno domini M° CC° vicesimo octavo, 
III Kal. Julii.